REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº   ,DE 2015.

Solicita informações ao Ministro de

Estado das Relações Exteriores

acerca do atraso de pagamento das

contribuições financeiras do Brasil

a organismos internacionais.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 50 da

Constituição Federal c/c os artigos 115 e 116 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa

Diretora, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor

Ministro de Estado das Relações Exteriores as seguintes

informações:

a) Quais são as contribuições financeiras

a organismos internacionais que o

Brasil está obrigado a pagar por força

de Tratado, Acordo ou instrumento

normativo internacional congênere?

b) Qual o valor e a periodicidade de cada

uma dessas contribuições?

c) Há alguma dessas contribuições cujo

pagamento esteja atrasado? Se positiva

a resposta, quais e qual o montante de

cada dívida?

JUSTIFICATIVA

Há algum tempo a imprensa noticia
1
 que o

Brasil está inadimplente com algumas das contribuições

financeiras que se obrigou a pagar ao assinar Tratados e

Acordos internacionais, causando, além do enorme

constrangimento perante a comunidade internacional, algumas

punições, como, por exemplo, a perda do direito a voto no

Tribunal Penal Internacional.

Comenta-se também que o país é, atualmente, o

segundo maior devedor da contribuição à Organização das

Nações Unidas, fato esse revelador do descaso do atual

governo com a diplomacia brasileira, outrora reconhecida e

admirada mundialmente em razão da competência de seus

membros e excelência na atuação.

Assim, para que esta Casa Legislativa possa

corretamente exercer suas funções constitucionais, seja de

fiscalização, seja legislativa, evitando a aprovação de

matérias dessa natureza que importem no aumento de gastos

com contribuições financeiras a organismos internacionais,

é necessário que tenhamos conhecimento exato da situação.

Deputado Heráclito Fortes

1 http://internacional.estadao.com.br/noticias/geral,brasil-perde-

direito-de-votar-em-tribunal-da-onu-por-falta-de-pagamento,1623453